

# Gudstjenesteliste

	Vestermarie Kirke	Nylars Kirke
Søndag d. 3. december <b>1. s. i advent</b>	Kl. 10.30 Familie- gudstjeneste <b>LCJ</b>	Kl. 14.00 Familie- gudstjeneste <b>LCJ</b>
Søndag d. 10. december <b>2. s. i advent</b>	Kl. 9.00 Fromesse <b>LCJ</b>	Kl. 10.30 De ni læsninger m. Nylarskoret <b>LCJ</b>
Søndag d. 17. december <b>3. s. i advent</b>	Kl. 10.30 De ni læsninger m. Sanglærkerne <b>LCJ</b>	Kl. 9.00 Fromesse <b>LCJ</b>
Søndag d. 24. december <b>4. s. i advent</b> <b>Juleaften</b>	Kl. 14.00 Gudstjeneste Sanglærkerne synger fra 13.30 <b>LCJ</b>	Kl. 15.30 Gudstjeneste <b>LCJ</b> Kl. 23.30 Midnats- gudstjeneste <b>LCJ</b>
Mandag d. 25. december <b>Juledag</b>	Kl. 9.30 Fromesse <b>LCJ</b>	Kl. 11.00 Højmesse <b>LCJ</b>
Tirsdag d. 26. december <b>2. juledag</b> <b>Sankt Stefansdag</b>	Kl. 10.30 Fællesgudstje- neste <b>LCJ</b>	Velkommen til Vestermarie!
Søndag d. 31. december <b>Julesøndag</b>	Kl. 9.00 Fromesse <b>LCJ</b>	Kl. 10.30 Højmesse <b>LCJ</b>
Mandag d. 1. januar <b>Nytårsdag</b>	Kl. 14.00 Gudstjeneste <b>LCJ</b>	Kl. 15.30 Gudstjeneste <b>LCJ</b>
Søndag d. 7. januar <b>1. s. e. helligtrekonger</b>	Kl. 10.30 Højmesse <b>LCJ</b>	Kl. 9.00 Fromesse <b>LCJ</b>
Søndag d. 14. januar <b>2. s. e. helligtrekonger</b>	Kl. 9.00 Fromesse <b>Afløser</b>	Kl. 10.30 Højmesse <b>Afløser</b>
Søndag d. 21. januar <b>Sidste s. e.</b> <b>helligtrekonger</b>	Kl. 10.30 Højmesse <b>LCJ</b>	Kl. 9.00 Fromesse <b>LCJ</b>
Søndag d. 28. januar <b>Septuagesima</b>	Kl. 9.00 Fromesse <b>LCJ</b>	Kl. 10.30 Højmesse <b>LCJ</b>
Søndag d. 4. februar <b>Seksagesima</b>	Kl. 10.30 Højmesse <b>LCJ</b>	Kl. 9.00 Fromesse <b>LCJ</b>

## Kontakt

### Sognepræst

Laura Cæcilie Jessen  
Vestermarie-Nylars Kirkekontor  
Vestermarievej 41, Vestermarie  
3700 Rønne  
Tlf.: 56 99 90 03  
E-mail: lcj@km.dk  
Kontakt præsten for samtale,  
hjemmebesøg eller kirkelige handlinger.  
(fridag mandag)

### Nylars sogn

[www.nylarskirke.dk](http://www.nylarskirke.dk)

#### Menighedsrådsformand

Birgitte Ekstrøm  
Tlf.: 23 96 60 57  
E-mail: b.eks@icloud.com

#### Graver

Jack Funch (fridag fredag)  
Tlf.: 40 42 59 14  
E-mail: nylarskirke@gmail.com

### Vestermarie sogn

[www.vestermariekirke.dk](http://www.vestermariekirke.dk)

#### Menighedsrådsformand

Arne V. Hansen  
Tlf. 56 99 93 69 / 61 75 24 93  
E-mail: arne.v@hansen.mail.dk

#### Graver

Johnni Larsen (fridag mandag)  
Tlf.: 56 99 94 10  
E-mail:  
vestermarie.kirkegaard@mail.dk

#### Sognegård

Henvendelser vedr. brug og leje af  
sognegården (Vestermarievej 41) rettes  
til Benthe Mortensen, tlf. 51 26 27 64.



FOLKEKIRKEN



Vestermarie  
Nylars

# KIRKEBLAD

Nr. 6 · december 2023/ januar 2024

Følg med på kirkernes facebookside: [www.facebook.com/vestermarienylarsker](http://www.facebook.com/vestermarienylarsker)

## Pastor Jørgen Ottosen 1928-2023

Jørgen Ottosen, sognepræst i Vestermarie 1958-1970, døde den 2. november 2023 i en alder af 95 år. Jørgen Ottosen blev indsat som sognepræst i Vestermarie den 12. september 1958. Ottosen og hans kone Lise inviterede indenfor i præsteboligen til blandt andet helligtrekongersfest for sognets ældre og til ungeaftener. I 1961 holdt Ottosen foredrag om sin deltagelse ved de evangeliske kirkedage i Berlin, hvor 90.000 kristne var samlet, en måned før berlinmuren blev bygget. Ottosen holdt studiekreds om dåb og nadver – med tv! – og om apostlen Paulus' liv, og i Bornholms Tidende kunne man i 1966 læse om en vellykket sogneudflugt til Skåne for 69 bornholmere, præget af pastor Ottosens "gode tilrettelægning og fine rejselederegenskaber".

Det er noget af det, man kan finde om Jørgen Ottosens tid som sognepræst, i de kirkeblade og avisudklip, som Vestermarie Lokalarkiv har været så venlige at hjælpe med at finde. Men ud over det, som kan findes i arkiverne, vil der stadig være mange, som kan huske Ottosen – fra konfirmandforberedelsen, fra begravelsessamtaler, fra bryllupper og fra det fælles liv i Vestermarie Sogn. Måske kan de også huske Ottosens modeljernbane og de miniaturskibe, han selv byggede, hvilket han fortalte om i Kristeligt Dagblad

i 2017. Jørgen Ottosen og familie flyttede i 1970 til Korsør, hvor han blev sognepræst i Sankt Povls Kirke. Herfra blev han bisat fredag den 10. november 2023.

For at mindes Jørgen Ottosen og det arbejde, han gjorde som sognepræst i Vestermarie, kommer her et indlæg, han skrev i kirkebladet i december 1966:

### **Han kommer også i dag**

*Overskriften er en strofe fra en af Brødrementigheds gamle adventssalmer, og den har stadig gyldighed, selvom det kniber for mange at forstå, at Gud stadig kommer til os. Jo, i livets afgørende øjeblikke føler de fleste, at tilværelsens guddommelige dimension bliver tilgængelig også for almindelige mennesker; men kommer Gud til hverdag? I dag?*

*For troens store har der aldrig været nogen vanskelighed ved at forbinde hverdagsliv og kristendom.*

*Den hellige Frans af Assisi mødte Gud overalt. Dyrene, solen, månen, træerne, blomsterne, vandet og "Broder" Ild, det var alt sammen for ham et møde med den levende Gud, alle tings skaber.*

*Eller lad os høre, hvad Luther mener: "Gud møder ikke mennesket i de tanker og følelser, som stiger op i det, når det isolerer sig fra verden, men i alt det som hænder det i det udvortes og håndgribelige, det som*



*Jørgen Ottosen i studereværelset i Vestermarie Præstebolig i 1965. Fotograf Algot Rasmussen/Bornholmske billeder. dk*

*sker i dets nærhed." Og det er den samme Luther, som taler om, at Gud daglig giver mig klæder og sko, mad og drikke, hus og hjem, hustru og børn, marker og kvæg og alt, hvad jeg ejer. I alle livets gaver ser han Guds komme.*

*Og til sidst kan vi spørge, om vi tror, at en mand som abbé Pierre kan falde i tvivl, om Gud nu også kommer i dag? Nej, han ved, at i syge og hjemløse, i fattige og ensomme og fortvivlede mennesker, møder han den Gud, som i Kristus har gjort sig til eet med alle nødlidende.*

*Problemet er ikke, om Gud kommer til os, for det gør Han. Problemet er, om vi svarer ret på Guds komme, om vi svarer med tak og lovsang og kærlighedens tjeneste."*

*Æret være Jørgen Ottosens minde.*

*sognepræst Cæcilie Jessen*



## Den musikalske legestue fortsætter i det nye år

Det har været sådan en fornøjelse at have musikalsk legestue i Nylars Kirke i efteråret, at vi fortsætter i det nye år. Det bliver fortsat med Anja Lillemæhlum og vil være hver den første lørdag i måneden fra 9.30 til cirka kl. 11. Første gang i det nye år bliver lørdag den 6. januar.

## Lys på Nylars Kirke i den mørke tid

Fra den 1. december til den 31. januar vil der være lys på Nylars Kirke i de mørke timer sidst på dagen. Det er en god måde at vise på, hvad hele kirkens formål er: At sprede lys i mørket og fortælle om lyset. Om natten er lyset slukket, så natur og dyreliv forstyrres mindst muligt af lyset.

## Hilsen fra Nylars Menighedsråd

I ønskes alle en kommende dejlig jul samt et godt nytår. Jeg håber, vi ses til nye gode oplevelser i det nye år. Nylars Rundkirke har i året, der er gået, været i landsdækkende medier og har i uge 42 også dannet ramme for en international tv-serie. Vi kan noget i Nylars i kraft af vores gamle, smukke og unikke kirke. Rytmsk legestue, godnatlæsninger, koncerter, kirkekaffe – ja, fællesskabet i og omkring kirken er vigtigt for livet i Nylars, som så igen beriger Bornholm. Det er spændende at sidde i menighedsrådet og være en del af disse mange oplevelser.

Tak til alle, som hjælper til og støtter op omkring kirken.

Tak til vores præst Cæcilie for det gode samarbejde. Tak til alle ansatte ved kirken, I gør alle et fantastisk arbejde, så vi nyder at komme både i kirken og på kirkegården.

*Med venlig hilsen Birgitte Ekstrøm,  
menighedsrådsformand ved Nylars Kirke*

## Energirenovering af Vestermarie Kirke

Vestermarie Menighedsråd modtager i 2024 en bevilling til renovering af Vestermarie Kirke.

Det er vi meget glade for, da kirken trænger til en optimering af indeklimaet.

Vi vil nu søge stiftet om godkendelse af den energi- og byggetekniske rapport, der er udarbejdet af vores energikonsulent.

Rapporten indeholder naturlig ventilation af kirkerummet, besparelse på fjernvarmen med styringsmodul og nye radiatorer, besparelse af el-forbruget ved omlægning til LED-belysning og ventilering af kirkens vinduer.

Vi glæder os til at få en mere energivenlig kirke, forhåbentlig uden at kirken skal lukkes i en længere periode.

*Svend Aage Kristoffersen, kasserer, Vestermarie  
Menighedsråd*

### Koret Sanglærkerne

Koret tager gerne imod nye stemmer. Er du interesseret i at være med til at synge, så kontakt Else Kofoed på tlf. 40 98 72 69.

### Kirkebil

Kirke bilen kører til alle gudstjenester og er gratis. Bilen skal helst bestilles dagen i forvejen på tlf.: 70 25 25 25. Husk at bestille en returvogn!

## KOMMENDE ARRANGEMENTER

**Lørdag den 2. december kl. 9.30-12.00**

### Musikalsk legestue

*Nylars Kirke*

Anja Lillemæhlum, cellist og underviser, står i efteråret for musikalsk legestue i Nylars Kirke for børn fra 6 måneder til 6 år og deres forældre. Slutter med lidt frugt og saft – eller man kan tage madpakker med at spise i våbenhuset. Velkommen til!



**Søndag den 3. december kl. 10.30**

### Familiegudstjeneste: Hvad venter vi på?

*Vestermarie Kirke*

Familiegudstjenesten i Vestermarie Kirke vil handle om, hvad det er, vi venter på i december... Børnevenlige salmer, fortælling og plads til unger fulde af krudt – og bøn og nadver, hvor børnene også kan være med. Efter gudstjenesten er der gratis æbleskiver i sognegården.

**Søndag den 3. december kl. 14.00**

### Familiegudstjeneste og æbleskiver i Samlingshuset

*Nylars Kirke*

... eller man kan tage til familiegudstjeneste i Nylars Kirke senere på dagen! Der handler det også om ventetiden op mod jul, som vi kalder advent. Efter gudstjenesten inviterer Nylars Borgerforening på æbleskiver og adventshygge i Samlingshuset.

Tilmelding til Borgerforeningen ved Irene Hansen mobil 24223848, hvis man ønsker at deltage i arrangementet i Samlingshuset.

**Fredag den 8. december kl. 10.00**

### Krybbespil med børnehaven Løvfrøen

*Nylars Kirke*

De store børn fra Løvfrøen opfører julens fortælling for alle interesserede. Velkommen!

**Søndag den 10. december kl. 10.30**

### De ni læsninger med Nylarskoret

*Nylars Kirke*

Traditionen tro bevæger vi os gennem fortællingen om Gud og mennesker i tekst og musik. Nylarskoret synger, der vil være fællessalmer, og vi vil høre ni læsninger fra skabelse til forløsning. Efter gudstjenesten er der kirkekaffe.

**Søndag den 17. december kl. 10.30**

### De ni læsninger med Sanglærkerne

*Vestermarie Kirke*

Sanglærkerne synger for, og menigheden synger med, når vi igen bevæger os gennem fortællingen om Gud og mennesker fra skabelse til forløsning. De ni læsninger forbereder os til julen, der kommer. Efter gudstjenesten er der gratis kirkefrokost for alle i sognegården.

**Søndag den 24. december kl. 23.30**

### Midnatsgudstjeneste julenat

*Nylars Kirke*

Velkommen til at afslutte juleaftens fest i Nylars Kirke, hvor vi vil blive stille i det hellige midnatsøjeblik.

**Nytårsdag den 1. januar kl. 14.00 (Vestermarie)  
og 15.30 (Nylars)**

### Nytårsdag med kransekage

*Begge kirker*

Kom og byd det nye år velkommen i Vestermarie og Nylars Kirker. Efter gudstjenesten ønsker vi hinanden godt nytår med et glas og et stykke kransekage.

**Lørdag den 6. januar kl. 9.30-12.00**

### Musikalsk legestue

*Nylars Kirke*

Anja Lillemæhlum, cellist og underviser, står også i det nye år for musikalsk legestue i Nylars Kirke for børn fra 6 måneder til 6 år og deres forældre. Slutter med lidt frugt og saft – eller man kan tage madpakker med at spise i våbenhuset. Velkommen til!

**Tirsdag den 16. januar kl. 19.00**

### Menighedsrådsmøde Vestermarie

*Sognegården, Vestermarievej 41*

Dagsorden fås ved henvendelse til formanden.